



## 2020年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年5月14日

上場会社名 川岸工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5921 URL <http://www.kawagishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金本秀雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務統括部長 (氏名) 林伸彦

TEL 04-7143-1331

四半期報告書提出予定日 2020年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年9月期第2四半期の業績(2019年10月1日～2020年3月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第2四半期	9,503	28.8	791	3.6	883	3.0	560	10.8
2019年9月期第2四半期	13,342	12.0	820	42.1	910	39.9	627	40.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第2四半期	192.49	
2019年9月期第2四半期	215.51	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第2四半期	28,524	23,437	82.2
2019年9月期	27,197	23,276	85.6

(参考) 自己資本 2020年9月期第2四半期 23,437百万円 2019年9月期 23,276百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		0.00		80.00	80.00
2020年9月期		0.00			
2020年9月期(予想)				80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年9月期の業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	13.4	950	31.7	1,090	30.4	700	36.3	240.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期2Q	3,000,000 株	2019年9月期	3,000,000 株
期末自己株式数	2020年9月期2Q	116,557 株	2019年9月期	88,128 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期2Q	2,909,292 株	2019年9月期2Q	2,912,021 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(四半期貸借対照表関係)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	8
生産、受注及び売上の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大を受けて出入国の制限等の措置が取られるなど、インバウンド市場が大きな影響を受けたほか、国内外の経済の混乱についても今後の先行き不透明感が高まっております。

当業界におきましては、東京五輪開催が来年へ延期されることもあり、東京都心大型再開発案件等の需要環境回復の兆しがみられる一方で、まだまだ端境期を脱していない環境にあります。また、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けた取り組みと、生産活動維持の両立等が課題となっております。

このような環境のなか、当社は受注活動に鋭意努力した結果、当第2四半期の受注高は、前年同四半期比29.0%増の14,204百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期比28.8%減の9,503百万円となりました。

損益面も完成工事高の減少に伴い、営業利益791百万円（前年同四半期比3.6%減）、経常利益883百万円（前年同四半期比3.0%減）、四半期純利益560百万円（前年同四半期比10.8%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債、純資産の状況

当第2四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末の27,197百万円から28,524百万円と1,327百万円増加しました。その主な要因は、投資有価証券が減少したものの、現金預金、受取手形・完成工事未収入金、材料貯蔵品及び有形固定資産のその他に含まれる建設仮勘定等が増加したことによるものであります。

総負債は、工事未払金及び未払法人税等の増加により、前事業年度末比1,166百万円増加し5,087百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が減少したものの、利益剰余金の増加により、前事業年度末比160百万円増加し23,437百万円となりました。

#### ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ263百万円増加し、4,694百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における営業活動の結果、増加した資金は1,568百万円(前年同四半期は1,029百万円の減少)となりました。これは、仕入債務の増加等にしたことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における投資活動の結果、減少した資金は988百万円(前年同四半期は137百万円の減少)となりました。これは、有形固定資産の取得等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における財務活動の結果、減少した資金は316百万円(前年同四半期は364百万円の減少)となりました。これは、配当金の支払による支出等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年9月期の決算予想につきましては、2019年11月12日に公表しました業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	4,431,086	4,694,721
受取手形・完成工事未収入金	14,303,598	14,611,296
未成工事支出金	981,030	903,455
材料貯蔵品	190,252	430,189
未収入金	13,579	13,398
その他	75,627	64,714
貸倒引当金	△4,364	△3,770
流動資産合計	19,990,810	20,714,005
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,226,310	1,240,603
機械・運搬具(純額)	1,166,912	1,257,333
土地	3,461,504	3,461,504
その他(純額)	148,692	793,836
有形固定資産合計	6,003,419	6,753,276
無形固定資産	15,206	15,710
投資その他の資産		
投資有価証券	649,727	509,300
その他	564,811	562,970
貸倒引当金	△26,250	△30,320
投資その他の資産合計	1,188,288	1,041,950
固定資産合計	7,206,914	7,810,937
資産合計	27,197,724	28,524,942
負債の部		
流動負債		
工事未払金	2,513,444	3,550,928
未払法人税等	—	347,321
賞与引当金	59,738	198,951
その他	710,053	470,617
流動負債合計	3,283,235	4,567,818

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2020年3月31日)
<b>固定負債</b>		
退職給付引当金	185,772	189,840
役員退職慰労引当金	127,813	—
補償損失引当金	240,000	240,000
その他	84,329	90,101
固定負債合計	637,914	519,942
<b>負債合計</b>	<b>3,921,150</b>	<b>5,087,760</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	572,357	578,203
利益剰余金	21,685,118	22,012,174
自己株式	△146,252	△218,360
株主資本合計	23,066,715	23,327,508
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	209,858	109,673
評価・換算差額等合計	209,858	109,673
純資産合計	23,276,574	23,437,182
<b>負債純資産合計</b>	<b>27,197,724</b>	<b>28,524,942</b>

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自2019年10月1日 至2020年3月31日)
完成工事高	13,342,354	9,503,946
完成工事原価	12,157,601	8,319,811
完成工事総利益	1,184,752	1,184,135
販売費及び一般管理費		
役員報酬	43,036	53,724
従業員給料手当	156,664	157,347
退職給付費用	4,804	6,820
役員退職慰労引当金繰入額	3,897	1,623
株式報酬費用	—	4,308
法定福利費	25,964	27,233
福利厚生費	3,707	2,678
修繕維持費	2,402	2,811
事務用品費	4,228	4,364
通信交通費	14,347	16,641
動力用水光熱費	2,298	2,322
調査研究費	—	1,740
貸倒引当金繰入額	4,684	3,475
交際費	6,357	5,214
地代家賃	10,551	10,985
減価償却費	7,046	7,222
租税公課	39,705	46,567
保険料	1,659	1,360
雑費	32,925	36,657
販売費及び一般管理費合計	364,281	393,101
営業利益	820,470	791,034
営業外収益		
受取利息	16	15
受取配当金	14,371	11,882
不動産賃貸料	38,393	38,466
鉄屑売却益	48,301	28,354
その他	17,556	25,874
営業外収益合計	118,640	104,592
営業外費用		
支払利息	985	734
調査費用	18,000	—
賃貸費用	4,460	4,442
遊休資産管理費	781	2,768
その他	4,205	3,899
営業外費用合計	28,433	11,844
経常利益	910,677	883,782
税引前四半期純利益	910,677	883,782
法人税等	283,099	275,794
過年度法人税等	—	47,981
四半期純利益	627,577	560,006

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	910,677	883,782
減価償却費	161,737	193,330
株式報酬費用	—	4,308
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4,684	3,475
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	938	4,068
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	3,897	△127,813
受取利息及び受取配当金	△14,388	△11,898
支払利息	985	734
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,165,707	△307,697
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	191,527	77,575
その他のたな卸資産の増減額 (△は増加)	△182,921	△239,936
仕入債務の増減額 (△は減少)	△241,762	1,037,483
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	6,647	△210,083
その他	50,012	199,368
小計	△273,671	1,506,697
利息及び配当金の受取額	14,388	11,898
利息の支払額	△985	△734
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△769,699	50,400
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,029,968	1,568,261
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△134,186	△979,363
無形固定資産の取得による支出	—	△2,841
投資有価証券の取得による支出	△3,356	△3,621
貸付けによる支出	—	△4,070
貸付金の回収による収入	630	220
その他	△374	1,210
投資活動によるキャッシュ・フロー	△137,287	△988,465
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	3,300,000	2,500,000
短期借入金の返済による支出	△3,300,000	△2,500,000
自己株式の取得による支出	△512	△83,497
配当金の支払額	△362,331	△231,473
その他	△1,189	△1,189
財務活動によるキャッシュ・フロー	△364,033	△316,160
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,531,289	263,635
現金及び現金同等物の期首残高	3,099,088	4,431,086
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,567,798	4,694,721



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期貸借対照表関係)

偶発債務

(高層分譲住宅の外壁PCタイルの剥落について)

当社が過去に製作しました高層分譲住宅の一部外壁タイルの下地コンクリートからタイル剥落が発生し、調査を進めておりました。その補修費用等については、協議中ではありますが、当社の負担が見込まれる金額を補償損失引当金として計上しております。

なお、協議は現在も継続中であり、施工会社の提示内容と大きな乖離があり、協議次第では変動する可能性があります。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

## 3. その他

## 生産、受注及び売上の状況

## ① 生産実績

製品別	前第2四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)			当第2四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)			前事業年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)		
	数量 (屯・m <sup>3</sup> )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m <sup>3</sup> )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m <sup>3</sup> )	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	41,699	12,658,725	95.8	28,328	9,022,195	96.6	74,146	22,364,316	96.3
プレキャスト コンクリート	4,875	551,237	4.2	2,491	321,016	3.4	6,869	855,826	3.7
合計	—	13,209,962	100.0	—	9,343,211	100.0	—	23,220,142	100.0

## ② 受注状況

## イ. 受注高

製品別	前第2四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)			当第2四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)			前事業年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)		
	数量 (屯・m <sup>3</sup> )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m <sup>3</sup> )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m <sup>3</sup> )	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	33,109	10,690,712	97.1	37,688	13,084,193	92.1	57,480	17,665,687	96.0
プレキャスト コンクリート	1,552	323,967	2.9	10,648	1,119,929	7.9	4,126	729,530	4.0
合計	—	11,014,679	100.0	—	14,204,122	100.0	—	18,395,217	100.0

## ロ. 受注残高

製品別	前第2四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)			当第2四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)			前事業年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)		
	数量 (屯・m <sup>3</sup> )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m <sup>3</sup> )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m <sup>3</sup> )	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	42,180	13,314,930	99.3	44,167	14,725,504	93.6	34,685	10,835,064	98.3
プレキャスト コンクリート	634	89,692	0.7	9,522	999,988	6.4	1,173	190,252	1.7
合計	—	13,404,622	100.0	—	15,725,492	100.0	—	11,025,316	100.0

## ③ 売上実績

製品別	前第2四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)			当第2四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)			前事業年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)		
	数量 (屯・m <sup>3</sup> )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m <sup>3</sup> )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m <sup>3</sup> )	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	41,742	12,770,541	95.7	28,206	9,193,753	96.7	73,608	22,225,382	96.2
プレキャスト コンクリート	4,877	571,813	4.3	2,299	310,193	3.3	6,912	876,816	3.8
合計	—	13,342,354	100.0	—	9,503,946	100.0	—	23,102,198	100.0